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Uchwała Sejmu za 
pociągnięciem min. Czechowicza 

przed Trybunał Stanu
eanaczad molo zupełny zwrot w naszych 

stosunków wewnątrzao-polłtycznycb.
Na posiedzeniu Sejmu, które trwało de pćźeej 

aecy z środy aa czwartek, dnia 20J21 marca zapadła 
■chwała i to bardzo powaśną większością głoaów, bo 
220 przeciw 126, za pociągnięciem min.* Czechowi
cza przed Trybunał Stanu za przekroczenie poszczegól
nych pozycyj bedittowych bez poprztdaiej »chwały 
sejmu. Za postawieniem b. miniatra skarbu Czecho
wicza w stan Oakaricaia głosowała prawica, lewica 
i mniejszości, prztciw tylko członkowie BB. i BBS. 
Fiakcja. Ta uchwała sejmu stać się mnie mement«m 
przełomowym w dotychczasowych naszych etosnnkach 
wewnętrzne-politycznych i mieć mole bardzo daleko 
idące naatępstwa. Ze ataaewiska prawnego i meryto
rycznie rzecz biorąc, Sejm postąpił aebi* tu zgodnie 
z kent tylne ją. Jeśełi sejm jest saweiennym — a kon
stytucja to orzeka — i ma prawe uchwalania buda* ta, 
to teś ma i prawo domagania się od rządu, by te 
acbwaiy jego były respektowane i rząd bez wyraźnej 
uchwały sejma Żadnej pozycji badśeta przekraczać nie 
powinien —- a w razie to uczyai z jakiejś gwałtownej 
potrzeby, wiaiaa aatyckmiast wnieść do ssjma o uchwa
lenie dodatkowych kredytów. Skoro więc min. Cze
chowicz tego nie nczynił, to oczywiście sejm miał pra
wo pociągnięcia g# za to do odpowiedzialności. 
Oczywiście, Ze sejm nie masiał z tego prawa skorzystać. 
Znaną jest rzeczą, Ze i w innych państwach taicie 
przekroczenia zachodzą i nie zaraz ministrów pociąga 
zię za to do odpowiedzialności. I u nas mópłbyl 
sejm, gdyby b j ł  chciał, odczakać, aś b. miaister Cze
chowicz stawi powyZzzy wniosek o zatwierdzenie od
nośnych wydatków, tembaidzitj, ta taki zamiar rząd 
ejawnił* Czerna jednak sejm postąpił inaczej? Cze
rna zdecydował się wkroczyć przeciw b. ministrowi 
Skarbu? Przyczyny tego sięgają głąbiej i szukać ich 
należy w zteauakacb rząd« pomajewego ednośaie de 
sejma. Bo i to trzeba wiedzieć, śe atak przeciw p. Cze
chowiczowi jest zarazem skierowany przeciw całcmn 
rządowi i całemu systemowi pcmajowych rządów. 
Chodzi poproztu przy lej całej sprawie o próbę sił, 
kte w państwie jest panem i gospodarzem, czy s«jm, 
jaka przedatawicieistwo narodu — czy rząd. Po zama
cha majowym rząd nic bardzo się liczył ze sejmem 
i nie bardzo jago wolę respektował. Sejm 
io odczuwał i pienił się ze ałości, ale, niezgodny mię
dzy sobą, nie mógł się zdobyć na iadaą pewainą 
akcję przeciw rządowi, aby postawić na zwojem i wa
rować awege prawa. Teraz jednak znalazła się ku 
temu pożądana sposobność, aby wykazać rządowi 
i dać mu odczuć, Ze on jest gospodarzem w państwie 
i ze rząd do jego woli stosować się musi.

Na tym grancie rozegrała się taś batalja w sejmie. 
Niekoniecznie decydował tu u poszczególnych partyj 
wzgląd na dobro i interes pańztwa. Bo np., źe skrajna 
ławica i mniejszości głosowały również przeciw b. 
ministrowi Czechowiczowi, to niemi chyba nie patrjo- 
tyezne pobudki kierowały. Była to raczej rozgrywka 
między dwiema stronami — sejmem a rządem — kte 
górą — albo dokładniej wysiłek ze strony aejmn od 
zyskania pozycji, gwarantowanej ma konstytneją, z 
której po zamacha majowym został strącony. I jak 
dotąd, sajm może się poszczycić pełnym aakcesem. 
Dopiął swego, pociągając do odpowiedzialności togo, 
który jego praw nie reapektował, a w nim poniekąd 
i cały rząd. Uthwala ta więc eznacza zwycięstwo 
aejmn, a klęskę rządu. Pytanie jzdnak, jak sebie wo
bec tej uchwały aejmn postąpi rząd. Jeżeli się joj 
podda — to w konsekwencji tego oądzie się i nadal 
musiał liesyć ze sejmem i jego wolę reipektować, 
a jeżeli nic, to będzie zmuszony użyć środków na 
sgaiecenie nładzy sejmowej i pójścia w kierunki wy
raźniejszej dyktatury. Widzimy więc z tego, ze 
ta uchwała sejmu n a  baidze doniosłe meczenie i przed
stawiać mele zupełny zwret w naszych stolnikach we
wnętrzne- poiityczr y tb, alb# w kierunku wy raźni* jssej

dyktatury albo rrądćw czyste parlamentarnych. Be 
aa dotąd po zamachu majowym mieliśmy stoinski 
anormalne —- ni to inptlaa dyktatura ani tcź rządy 
parlamentarne. Obecnie stoasnki dolały do tego, Ze 
prąciem nastąpić mosi. To pewna, powrót do pried- 
majowych stosonkćw i aojmewładatwa doprawdy nic 
dobragoby nam nie prsynióał. Ba, przy dzisiejszym 
składzie zounu jego rządy byłyby nieszczęściem dla 
państwa. A więc co? Obecny syatcm trądowy nie 
jest debry i nie da się sirzymić, rządy czyste pttle- 
mentarne przy obecnym składzie aejmn byłyby wprost 
niebezpiecsie. Jest dszo takich, ktśrzyby łatwiej byli 
zię wówczas pegedsili z nowym stanem tzoczy po 
zamachu majowym, gdyby zaraz pe nim była nastąpi

ła zupełna i grnntewna reforma całego naszego ustrój« 
pańatwewcgo — a mianowicie, gdyby było aię odraza 
przeprowadzko i odpowiednią zmianę konstytnrji i or
dynacji wyborczej. A ponieważ to wówczas nie na
stąpiło, doszliśmy do obccaago anacbtoniamn, który 
jakimś sposobem zlikwidowany być muli. Jedyną 
drogą wyjścia byłoby to, co wówrzaa uczynić samie- 
ćbsee, a miaaonicie przeprowadzenie rozrądaej zmia
ny konityiurji i w ogóle odpowiedniej reformy nitrcjn 
państwowego. Przed tą nieodzowną koniecznością 
dziś stanęliśmy i Zyczyćby tylko należało, by ona 
odbyta się bez szkodliwych dla pańatwa wstrząsów 
i stała się rzeczywistą naprawą naszych tak bardzo 
niezdrowych stsaunków wewnęirzns-p«litycznych.

Z posiedzenia sejmowej komisji budżetowej.
Warszawa. Pizy omawianiu poprawek senackich 

odrzucono 15 gł. przeciw 10 przywrócenie fnndnazn 
dyspozycyjnego minisira spraw wewnętrznych.

W dyakesji poo. Tiąmpczyński (KI. Nar.), prze
mawiając przeciw funduszowi, zaznaczył, Ze w osta
tnich czasach pirybjł nowy argument, zwiększający 
brak zaufania do ministra apraw wcwnętianycfa. Wo
jewodę Poznańskiego p. Borkowskiego, który dopuścił 
aię w prywatnej ioamowie z ssoitgiom oaób ciężkiej 
obrazy jsdnego z kolegów parlamentarnych z Klubu 
Nai. i to podczas jego nieobecności, po pociągnięciu 
do odpowiedzialności ządowe-karnej — min. spraw 
wewn. zasłonił wojewodę przez »głosu nie iak 
zw. koifłiktn kr mpet« ncyjnegc, jak gdyby roz
mowa prywatna wojewody mitłs charakter urzędowy.

Pos. Rjbarski referował wniosek Klnbn Ner., do
magający się od rsądn wyjaśnień w aprawie zarzutów 
kradzieży i da fundacji, poatawienycb przez min. Pił
sudskiego na komisji senackiej, a skierowanych prze
ciw niewymienionym z nazwiska ministrom apraw

wojskowych i posłom. Wniosek Żąda nyjaśaień w 
calu pociągnięcia winnych do odpowiedziała*ści. Wy
świetlenie tej sprawy jeat kenieczae, gdyś zarzuty 
godzą w część wojska, skoro niektórzy b. ministrowie 
spraw wojskowych służą w trmji.

Po*. Czspińaki (PPS) odpierał launt, jakoby po
słowie, skreślając fundusz dyspozycyjny, kierowali się 
chęcią ułatwiania szpiegostwa. Pot Rataj (Piast) wy
raził ubolewanie, Ze wniosek pea. Rybarskiego nie 
został postawiony na porządkn dziennym posiedze
nia pani«działkowego. Podobne stanowisko zajęli pas. 
Dąbek i (Str. Cbł.) i Wyrzykowski (Wyzw.) Kwapfńikt 
i Znlawtki (PPS.), który oświadczył. Ze jeżeli rząd na 
ten wniosek nie odpowie — to milcseeie bądzie ró
wnież odpowiedzią.

Pas. Kościąłkowzki (BB.) proponował, by zadowo
lić się w tej sprawie tylko interpelacją i sprawę odło
żyć. Za ią propozycją głosowało tylko B.B. i B.B.S,

Wniosek posła Ry barskiego przeszedł.

Ostatnie posiedzenie przedświąteczne w Sejmie.
Wartzawa, 25. 3. Dziaiaj odbywa się eitetnie 

posiedzenie prsedświąteczec w Sejmie, potsem posło
wie rozjadą się na wakacje wielkanocne. Na porządku 
obrad jest 14 puuktów. Jako punkt oztatai majdaj« 
aię na porządku obrad poprawka Senatu do bedletn 
i bez załatwienia tego punktu budżet nie mógłby być 
■chwalony.

Warszawa, 25. 3. Komisja adminiatracyjra odrzu
ciła diiaiaj projakt rządowy o przedłożenie działania 
art. 116 pragmatyki urzędniczej, na mocy którego 
nrzędaików możaa zwtloiać ze służby bez podania 
pewedów. Działanie tego artykułu przedłuża aię jaz 
cd 7 lab

Niemcy w Pradze przeciw marsz. Fochowi.
Praga. Otwarcie posiedzenia zejmn przedstawi- J 

ciciatwa krajowego w Pradze zakłócone zostało nieby- • 
wałami wystąpieniami Niemców. Prezydent aejmn 
krajowego, otwierając posiedzenie, złeżył hełd zmarłe- 
ma marsz. Francji Fachowi. Zaledwie wymienił na
zwisko, gdy z ław Niemców podniosła się wrzawa. 
W etwarciu debaty zabrał głos przedstawiciel Niemców

■minkowatycb, który w ostrych słowach wjpewiedaiai 
aię przeciw uczcsenin przez Niemców zmzrlego marsz* ł- 
ka. Podobne zajścia miały również miejsce w radzie 
miejskiej. Niesłychane te wypadki wywołały w prasie 
czeskiej jak i w cpinji publicznej, ostre sprzeciwy 
i zastrzeżenia.

Entuzjastyczne wybory we Włoszech.
Rzym. Wybory odbyły się w całym kraju wśród 

wielkiego eatuzjazmn. Osoby, należące do wszystkich 
klas społecznych, w tej liczbie książę nortępca irenn, 
Mnsaolini, kardynałowi«-, księża, byli kombatanci, inwa
lidzi wojenni itd. zkładali swe głosy w biurach wy- 
berczycb. Załogi statków aa pełnem morzn nadesłały 
radjetiiegramy, opowiadające się za ustrojem faszy
stowskim. We wczesnych godzinach peraanych w 
widu penktach zamknięto biura wyborcze, gdyZ wszy
scy uprawnieni do głosowania złoZyli już awe głosy. 
W wielu miejscach wyborczych włcścianie i robotnicy 
•dali się do binr wyborczych ze sztandarrmi i or
kiestrami.

10-licia faszyzmu.
Rzym. W całej Italji obchodzona była 24 bm. 

10-ta rocznica utworzenia drażyn faszystowskich. We 
wszystkich niemal miejscowościach odbyły aię obcho
dy patijotyesne z udziałem przedstawicieli nłads cy
wilnych i wojskowych oraz licznie zebranych tłnmśw 
publiczności.

W stolicy przez cały dzień panowało wielkie oży
wienie. Nad Rzymem, «disiętnio przyttrojonym, krą
żyły liczne aeroplany, a bici* w dtwoey potęgowało 
jeszcze uroczyt ty nastrój.

Oststtczny wynik wy ber ów w t Włosi cek.
Rzym. Wyniki wyborów w całym krajn tą na-

»tf pojące:
Uość uprawnionych do głoaowaiia wynosi 9,650 570 

Głosowało 8,650.740, czyli 89 63%.
Na listę rządów ącddanc 8,506,576 głosów, prztciw 

1 36,198 głosów. Pustych kartek eśdano 6 824.

Konsul smsrj kański «bity w wałkach 
meksykańskich.

Meksyk. Podczas walki w mieście Mazaitan za
bity został konsul amerykański. Wobec tego ca tery 
okręty wojenne amerykańskie otrzymały rorkz* od
płynięcia na wędy meksykańskie.
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Uroczystości pogrzebowe 
w Paryżu.

Paryż, 25 3. W niedzielą przed poł. po przewie- ■ 
ricniu zwłok marsz. Focha aa Piać Gwiazdy, trassnę * 
z »<ono aa lawecie, którą otoczyli efic. szt. gea. z do- i 
byt cmi szpadami i o stawiono pod Łukiem Triumf alaym. 
Dakeła tramay płonęły 4 pochodnie. Wieczorem prze- 
aieaioaa została do katedry Notre Damę. Za trnmną 
kroczyła rodzina, miaisterowie i fcnerałowie. Trumną 
złotowo w jcdacj z kaplic katedry, poczens przedsta
wiciel dncfaowieńitwa odmówił przepisane modlitwy 
i pokropił ją iwiąconą wodą. Dakota katafalka objęli 
strat cfeerowie-kaiąia, b. aczeatnicy wielkiej wojay.

Paryt, 25. 3. Wedłaf biaietyaa politycznej# 
łiczbi oiób, która wczeraj była obecna pod Lakiem 

rtnmtilnym, dosięgał* 1 miljena. Wieczorem przed
stawiał się wspaniały widok, gdy Łak Triamialny, oświe
tlony n  Hektorami, zdobiły na szczycie ognie bengal- 
łskie w keloracb Francji: niebieskim, białym i czer
wonym.

Wieczorem o godz. 19-ej, gdy przybyli marszałko
wie Petain, Liaate i geeerałowie, deszło do 
pożałowania godnego zajłcia. Tysiączne tłumy poczę
ły napierać na miejsce, gdzie znajowały sią zwłoki 
marszałka Focha, przyczem kilka osób zostało stra
towanych.

Wśród tysiący depeiz wyróżnia sią piąkny wyci
skający łzy z oczn telegram Paderewskiego do nur
kowej Fachowej, który wszystkie dzienniki przedruko
wują w całości.

Rządy wszystkich cywilizowanych krajów pośpie
szyły z wyrazami współczucia oprócz Berlina, Msakwy, 
Wiednia i Angory.

Zdjęci« macki pośmiertnej.
Psryi. Rteźbiars Michelet, twórca posągu mar

szałka Focha, odsłoniętego niedawno w Cassel, zdjął 
maską pośmiertną marszałka Focha.

Pogrzeb marsz. Focha.
Paryt, 26. 3. Dziś, w dain pogrzebu marsz. Fo

cha, Paryt przybrał wygląd żałobny. Olorzjmle tłu
my z Piryta, okolicy, prowincji i zagranicy gromsdzą 
aią na ulicach, któremi przechodzić oądzie kondakt 
pogrzebowy. Oddziały wojaka tworzą szpalery. Na 
gmachach publicznych i prywałaych powiewają cbo- 
rągwio żałobne. Latarnie uliczne zapalone i przysło
nięte krepą. Wszystkie teatry, giełda, baaki, ma
gazyny i szkoły zamknięte.

Nawa katedry, w której spoczywają zwłoki, ude
korowana krepą i barwami francnskicmi, awiaiła w świą
tyni przyiłsntęte. Obok trnmny położono podaszki 
z wrzystkiemi odznaczeniami i buławami msrzzał- 
cowskiemi. Ceremonje pogrzebowe rozpoczęły sią
0 9 rano. Obecny bsł prezydent Doumergne, ro
dzina, członkowie rządu, przedstawiciele państw za- 
orzyjaiaionycb, dtlegacje wojsk, arcybiskup Paryża 
Dubois, naatjusz papieski. 10000 dzwonów rozbrzmie
wało w trm czasie, co minutę oddawano strzały ar- 
mataie. Po nabożeństwie trnmną ałatoao tsa lawetą, 
zaprzężoną w 7 kosi. Przed trumną kroczyły oddzia
ły dcicgacyj zagrań., b. uczestników wojny, wejako
1 duchowieństwo, wierzchowiec marszałka okryty kre
pą, na poduszkach niesiono inaygnja m irm łk. i ordery 
dalej 4 marsstłk., mia. wojay Painieve, gen. Pershing, 
za trumną rodzina, Prezydeat, przedstawiciele rządu, 
korpus dyplomatyczny i niezliczone tłumy. Przed 
domem inwalidów trnmną ustawiono nrzed trybaną, 
przed k órą na podjem zajęli miejica Prezydent, ro
dzina i rząd. Na trybunie nkaiał sią premjerSPoineaie, 
który wygłosił przemówienie na cześć Mimałka. Na
stąpiła defilada wojak — oficerowie salutowali goleni 
szablami — trwająca 1,30 godziny- Trnmną wniesiono 
do wnętrza domu Inwalidów, gdzie zaiiiła umieszczo
na obok tramny Napoleona.

Podziękowania za kontfolanrjt a powodu zgonu 
marsz. Focha.

Warszawa, 25. 3. Marszałek Sejmn otrzymał jo d  
Ferdynanda Bomssona następującą depeszą:

Mam zaszczyt w imienin francuskiej Izby deputo
wanych wyrazić Panu gorące podziękowanie za tak 
cenny dowód sympatji Stjmu polskiego, który przez 
nata Pana i przez wysłanie swej delegacji na nbrząd 
pogrzebowy — wziął tak żywy udział w żałobie naro
dowej Francji.

Od marszałka senata ftaacnskiegn Donmera, mar
szałek Senatn prof. Szymański, otrzymał depeszą na
stępującej treści:

„Wzrnaioay kondolencjami z powoda śmierci mar
szałka Focha, który doprowadził do zdecydowanego 
zwycięstwa wielkiej ataaji sejstznlezej w rokn 1918, 
dziękuję w imienin Senatu zn cenne współczucie w na
szej żałobie narodowej".

W odpowiedzi na telegram kondolencyjny, złożo
ny przez min. spraw wojskowych z okazji śmierci 
marszałka Focha, francuski min. wojny nadesłał na
stępującą depeszą:

„Ar ruj a francuska wzrnscona jest do głąbi pree- 
ałanemi wyrazami serdecznego współctncia, które p. 
mia. zechciał wyrazić w imienin wojaka polakiego 
z okazji śmierci marszałka Francji i Polski Ferdynan
da Focha. Proszą o przyjęcie w jej imienin mych 
najserdeczniejszych podziękowań.

(—) Painleve, mia. wojay".

w oczekiwaniu powodzi.
Warszawa. Począwszy od poniedziałku, dnia 25 

bm. zarządzone zostało pod Warszawą ostre pogoto
wie przeciwpowodziowe. Wedłng nadeazłych wiado
mości w południowej i środkowej części kraje należy 
sią spodziewać ruszenia lodów każdej chwili.

Wiadomości o stanic rzok w Polsce.
Warszawa. Zbliża aią chwila roszenia rzek w śro

dkowej i północnej części krają. Wisła rnazyła wczo
raj rano w Sandomierzu i Zawichoście. Pod Zawicho- 
stem atwarzrł się znaczny zttor, który podaiósł poziom 
wody. W Sandomierzu zaczął sią tarorzyć zator przy 
moście kolejowym, gdzie natychmiast przystąpili do 
pracy saperzy. Lody na Narwi i Bugu jeszcze stoją. 
Rzeki Pilica i Bzura ruszyły na całe] długości. Two
rzą sią tam zatory, ale nie groźae.

Ogromny wylew Dunaju.
Badapeazt. Z powoda nagłego wezbrania wód na 

Dansju, niżej położone dziclaiee miasta znalazły sią 
nagle pod wodą. W dziel aicach tych przeszło 20 
demów zostało zupełnie tnitzćzoaycb, wiele zaś domom 
grozi ruina. Oddziały wojsk, dzień i noc pracują nad 
wzmocnieniem wałów ochronnych.

Mlsslsslpi aerwata tamy ochronna.
New Jork. Wał ochronny, ciągnący aią wzdłnż 

rzeki Misaissipi, przerwany zestił pod naparem wód. 
Gwałtowny wylew objął przeszło 20 tysięcy akrów pól 
oprawnych i porwał z aobą bardzo wiele domów 
mieszkalnych i zabndewsń gosptdarczych. Straty 
spowodowane zalewem są ogromne.

Nowy Jork. Południowe Stany nawiedziła stra
szna katastrofa powodzi. Wiele miejscowości zastało 
zalanych. Panujące tam wylewy, gwałtowne orkany 
i oberwanie chmur poczyniły olbrzymie szkody.

Robotnicy w Niemczech wypowladiioll 
terjfę plac.

Berlin. W czasie obrad późeym wieczorem pod
czas koaftreacji Związku pracowników metslargiczaych 
postanowiono wypowiedzieć taryfę zarobkową i tary
fę płac. Uchwała ta jest grcźaą dla przemysłu nie
mieckiego, bowiem taryfą objętych jest przeszło 40 
procent egóiu robotników metalowych. Pogłoski 
w żądaniach podwyżki płac wywołać mogą silny kry
zys przeaileniowy w ciężkim przemyśle niemieckim.
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Z L E T A R G U .
(Ciąg dalszy)

Wtedy ja sią stąd utoną, zostawiając pana hra
biemu cały parter dema.

B niecne pienił się z gniewu Postawa
mlodłj kobiety spokejsa. pogardliwa i śmiała, do
prowadzała go do ostateczności.

— Sirzez s ą eaai — rzekł głucho, starając aią 
zapsnowić nad sobą. — Btagam cię o to dla niej 
i dla mnie,.. Nie domyśl*«« nę nawet, do czego może 
mnie popchnąć rozpacz i zazdrość, tak... zazdrość sza* 
łona. Miłość bowiem dis ciebie nie wygisła dotąd w 
ancjam sercu.

01*ró:iła sią, wtruizywsry miłosiernie ramionami.
— Zaoiorę paai syns i umieszczą w taki sposób, 

że go w'acej w życiu me zobaczy
— W m»i«m astronin, kr*ją: się przed światem, 

bfdę błagiła Big* csłem sercem, żeby pozwolił mn 
wyraść ■« uczciwego człowieka.

— Nmczę go złorzeczyć imieniowi jego matki!
— K ędyś, gdy amyał jego dojrzeje, dowie aią, 

panie bramo, o mojej nieszczęsnej hiitorji i osąd ci 
nas oboje.

— Obi dotknę paa'ą jeszcze pewnifj i boleśniej!

— zawcłił. — Zabiję twego kschankal...
— Będzie to nowa zbrodnia, panie hrabio, z której 

sdaiz sprawą przed sądem Boskim, jeżeli potrafisz 
ujść bezkarnie przed inśzką sprawiedliwością.

Ton obojątay i krew zimna, która jej ani na 
chwilą nie opnszczała, doźtliły Borsenne’«. N gdy 
mn aią jeszcze nie wydsła Joanaa tek wielką, n tak 
pogardliwą.

— Ostatecznie zatem pani odmawia i nie chce 
jechać ze mną?

Znowu wzruszyła litościwie ramionami.
Borsenne przeszył ją spojrzeniem jadowitem, jak 

wzrok bazyliszka. Krew jej ścięła lodem. Było 
też to dziwne spojrzenie. Zawierało w tobie więcej 
trału Namiętnego, niż złości.

Naraz usłyszano w ogrodzie głos służącego Wio
cha, a w chwilę później, niby walcę i «zamotanie sią 
jego z innymi ludźmi.

— Cóż aią tsm dzieje? -  krzyknęła Joanna 
z przestrachem.

Dotknęła; ręką tprężyny i stort podniosła sią 
natychmisst. Wtedy zobsczyłs służącego powalonego 
na ziemią i trzymseego^przez dwóch ładzi. C zakne
blowawszy ust», wiązali mu teraz szantami ręce i nogi.

Drgająca i z pioraaami w oezaeb, Joannę zwróciła 
tfą kn 8 jrieuntowt. Ns jego a sta: n igrał uśmiech 
triumfu.

Teraz dopiera zrozumiała grożące jej niebezpie-

I. k w arta ł roku  kalendarzow ego 
m a się ku końcowi. Ażeby więc 
nie mieć p rzerw y w odbieraniu

„ D R W Ę C  Y“
trzeba się p o s p i e s z y ć  z za
pisaniem  gazety  na  cały  k w arta ł 
lub ty lko  na m iesiąc kw iecień.

W i a d o m o ś c i .
N ow em iaato. dnia 27 mara* 1921 f# 

KalandarsyK 27 marea, Środa, Jana Damazego, b. <Ł
28 marea, t  Czwartek, W. Jana Kapistrmaa 

WscKód alońea g. 5 — 47 m. Zaeh6d alonea g. 18 —• 24 m.
.W»«hód kaięłyta g. 22 — 22 m. Zaahód keiężyaa g.M—58 m.

¿3 m U e u iia  i

Rtgulowinlc cm praitwordw zbóż 
cblcbdwycb» mięsa i Jego prsstworAw.

Na podstawie rozporządzenia Mia. Spraw W>wa 
z dnia 19. VI. 1928. wydanego w porozumieniu z Mini« 
•trem Skarbu, Przemyału i Handlu. Rolnictwa oraz Ra« 
bót Publ. o uregulowaniu cen przetworów zbóż cbleba 
wych, mięsa i jego przetworów oraz cegły, ustalam po 
wysłuchaniu opinji komisji do badania cen z dnia 22. III 
rb. następujące ceny na ehleb, mąkę i bułki;

za 1 kg. mąki żytniej wymiału 70 proc. =  49 gr„
„ 1 „ „ pszennej 6i> proc. =  68 „
„ 1 „ chleba z mąki żytniej wymiału 70# =  49 „
„ 1 „ chleba razowego =  40 „
„ 1 bułkę 45*gramów =  5 „
,, 1 bułkę 9i-gramową =  10 „
Powyższe eny obowiązują od dnia następnego po 

ogłoszeniu w Orędowniku Grzędowym i winny bye u ja 
wnione na widoeznem miejsca w wszystkich piekarniach! 
względnie składach sprzedaży mąki.

Winni żądania lub pobierania eeu wyższych o i  
ustalonych łub nieujawnienia tychże, nlrgna n% podata« 
wie *rt. 4 rozporządzenia Pana Prezydenta R. P. z dnia 
31. VIII. 1926 (Dz Ust. nr. 91 poz. 527) grzywnie do 
UJOOG zł inb karze aresztu do 6 tygodni o ile dany czyn 
nie podlega surowszemu ukarania, w myśl innych ustaw 
karnych.

Wzywam wszystkich konsumentów, aby nie płaeHf 
cen wyższych od nstalonyeh, a żądających lub pobiera 
jącyoh cenę wyższą podawali mi do ukarania. 

Nowemiaato, dnia 26 marca 1929 r.
Starosta Powiatowy (—) A. B ¿dereki,

„Święceń«*4'.
N e w em tas to . w piątek, dni» 29 bm. o godz^ 

11-tej odbędzie sie „świeeonk.“ w Oshrenee dla biednyott 
miasta. Zarząd Tow. św. Wincentego a Panlo zaprasza 
Szan. Obywatelstwo o wzięcie udziału w powyższej uro
czystości. Zarazem zwraca sie uwagę na imprezę na
szych małych ochroniarzy w drugie święto wielka 
nocne o godz. 7-mej wieoz. w Hotelu Polskim. Uorasza 
si# o liczne przybycie gości. Generalna próba w I świę
to o godz. 5 i pół.

Obcinał ogony koniom.
v Lubawę, w. Żaralski z Lubawy dnia 18. bm. 

w kilku wypadkach poobcinał koalom ogony na róinyeli 
podwórzach. W końca przytrzymany został aa podwórza 
p. Blocha i spisano protokół. Wiesia nie zdołano Z. 
odebrać, ponieważ prawdopodobnie gdzieś je nkrył lali 
sprzedał.

Walne igromedzenie Binku Ludowego 
w Lubawie.

Lubawę. Daia 14 marca rb,, w którym to dnia 
upłynęło 59 lat od założenia Spółdzielni, odbył Bank

cseńitwo.
— Nądaaikal — zawołała. — Nie dostaniesz 

mnie żywą! Włożyłeś meie martwą do tramny, oddam 
si więc tylke mego trupa!

Skoczyła do kominka, aa którym leżał mały, ale 
nadtwyczsj ostry sztylet toledańiki z rączką ity Id krę
to wą, wjkladaną złotem i drogiemt kamieniami.

Borsenne nie dopuścił jej do kominki, i aie ze
stawił dość czata na pochwycenie sstytetn. Perwei 
ją w pół, podaióił w górę, i powalił bezwładną aa 
kanapą.

Mogła zaledwie wykrzyknąć —■ „Na pomoc? 
Ratunku l*

Bortę en t zerwał t aiej szalik jedwabny, owijając 
nim twarz i całą głewą.

Jeszcze tylko głuche jęki wydobywały sią z jej 
piersi ścieśnionej. Wyrywała mn cię z ramion, ate 
coraz słabiej. Traciła oddech, mając acta zatkano 
gęstą, jedwabną tkaniną.

Ns krzyk przeraźliwy swejej paai, wpadła do 
saloniku pokojowa. Jednocześnie pojawili aią te 
Piotr i Rombolle, nieodstępny od jego beka, wchodząc 
drzwiami od ogroda.

Włoszka zawzięte miale jedaak «a tyle csaen, to 
rzuciła aią n i Borsenne’# jtc tygrytica i całą twarz 
ma podraoała, wpijając w ciała ostre pezarfci.

— Związać tą fatją! — krzyknął na eweich 
siepaków — i zamknąć gdziekolwiek. (C. d. «.)



Sodowy w Lubawie swe doroezne Wala« Zyromadaeaie. 
Zebranie zagaił i takowemn praewodniezyl Prezes Rady 
Nadzorczej, ki. Prałat Kaayna. Protokół pisał p. Al. 
Sieraaeki. Sprawozdanie Zarząd o z ezyanośoi Spół
dzielni w roku 1628 zia ł p. dyr. Kijora. W obszernem 
•wem, prawie godzianem, sprawozdania, p. dyr. Kijora 
dał najpierw jasny pogląd na całokształt interesów 
Spółdzielni, jak one się na tle żyela gospodarczego 1 fi
nansowego państwa Polskiego w rokn ubiegłym kszalto- 
waly — następnie przedstawił i wyjaśnia! poszczególne 
•posyeje bilansowe. Ze sprawozdania oraz przedstawione*« 
go bilansu wynika, że rozbój Bankn Lndowego w Luba
wie w rokn ubiegłym był bardzo pomyślny. Obroty na 
wszystkich kontach powiększyły się w roku ubiegłym 
znacznie. Suma ogólnych obrotów powiększyła sio w 
stosunku do roku 1927 o kwotę blisko 19 milj. s* i wy
nosi w końcu grudnia 1928 przeszło 25 milj zł. Wkłady 
oszczędnościowe, terminowe i wkłady bezterminowe wy* 
noszą razem blisko pół miliona złotych. Znacznie wzro
sła kwota udzielonych kredytów wekslowych ora* kredy*» 
tów w rachunku bieżącym. Zadawalniająoy był przyrost 
¿¡działów, gdyż wynosił przeszło 50 proe.

Suma bilansowa wsrosła w stosunku do końca r. 1927 
a kwotę 316112 zł, tak że bilans p. 31 grudnia 1928 prze
kroczył już jeden miljon i balansuje w aktywach i pa
sywach kwotą 1045724,60 zł. Po odpisaniu statutem wy
maganych odpisów i amortyzaeyj pozostało zysku do 
dyspozycji Walnego Zgromadzenia zł 23061,98. Po 
uchwaleniu 10 proc. dywidandy od mziałów i przepis*« 
aiu zł 2500 do fondusau dyspozycyjnego, resztę zysku 
Walne Zgromadzenie jednogłośnie prsekazało do fuadu« 
szu zasobowego. Ustępujący z Esdy Nadzorczej p. p, 
Zebu* z Łążyna, Dembowski * Lubawy, Wierzbopiki 
z Zielkowa oraz Marcinkowski z Byszwałda zostali je* 
dnogłośaie wybrani ponownie na dalsze 3 lata. Pozatem 
Walne Zgromadzanie dokonało kilka zmian statutowych. 
W dniu 31 grudnia 1928 należało do Spółdzielni 2843 
członków.

Dzięki zgodnej i planowej współpracy wszyatkieh 
organów Spółdzielni rozwój Banku Ludowego w Luba
wie jest stały i pomyślny, co pozwala na przyszłość jak 
najlepsze rokować nadzieje.

OdifiiCM nit.
G?liłlli€2il0* Za działalność 'przy wkroczeniu 

Wojsk Polskich do naszego grodu oraz za branie udziału 
w Straży Obywatelskiej otrzymali „Honorowa Odznakę 
Frontu Pomorskiego" następujący członkowie Tow. Pow. 
i \voj. w Grodzicznie: prozę* A ntoni Fiaszyński, komen
dant Jan  Korzyński, Józef Ziółkowski i Franciszek 
Szczygłowski

Wrę zenie odznak odbyło się na zebraniu w dniu 
10. bin. Akt ten wykazuje, że Ojcsyzaa umie być wdzięcz*« 
ną swym cbrońcom.

Sprawa s i t  wySwSatłilr.
V O ą tm  W pierwszych dniach bm. donosiliśmy, 

te brak wszelkich wiadomości o rolniku Droździe i jego 
żonie, którzy wyjechali na kresy wschodnie. Dziś mo
żemy Sza a Czytelnikom podać, że przeprowadzone docho- 
dzeuia ustaliły, iż przebywają cni obeenie u swego zięcia 
w KoDnji Ciotrzy. Co do nadesłanego portfela z dowo
dami osobistemi z Uizędu Śledczego m. Warszawy, to 
wyświetlono, że portfel, zawierający 50 zł, D. skradziono. 
Złodziej pieniądze sobie przywłaszczył, a portfel wrzucił 
do skrżyaki pocztowej, skąd doręczony został władzom, a 
te ,przesłały go tut. policji.

f»&sądclł s ta ru s z k ą  9  c z a ry  — i p o b ił  ją .
o K'3$H0l4S(a. W tut, wiosce mamy dwoje sta- 

ruszków 2. z których on jest niewidomym, a ona niedo
maga na nogi, Pielęgnowaniem staruszków zajęła się 
hezinteresowniii żona rob. T. Pewnego dnia rob. T. 
zmarło dziecko, a wkrótce potem zachorowała mu żona. 
Strspiony mąż. zamiast zwrócić się do lekarza, udał się 
do pewnej znaehorki do Działdowa, która orzekła, żs 
żona jego jest oczarowana. Wobec takiego dictum 
ów robotnik poszedł do swych sąsiadów, ułomnych sta
ruszków, których, — a zwłaszcza niewiastę podejrzewał 
o czary i im srodze nawymyślal Po opływie pewnego 
czasu rob. T* poszedł do staruszków jeszcze raz i zam
knąwszy za sobą drzwi na haczyk, obił staruszkę na 
kwaśne jabłko, a niewidomego staruszka, który swą żo
nę chciał bronić, także poturbował. Krewkim robotni
kiem zajęła się policja U z pewnością, gdy za swój czyn 
znajdzie się za kratkami, będzie miał sposobność do ba-« 
dania czy warto walczyć z czarownicami.

Hafn« dary na okrąt „PomorM".
Ofiary, płynące z całej ziemi pomorskiej, na budo-« 

wę okrętu handlowego „Pomorze" dowodzą wysokiego 
zrozumienia dla tej akeji wśród najszerszych warstw 
ludności. Na oel ten złożyło Stów. urzędników pomor
skiego starostwa kraj. kwotę §0 zł. Towarzystwo młodzie-« 
i y żeńskiej w Starogardzie 100 zl.

Urzędnicy Państwowego Banku Rolnego w Grudzią
dza złożyli na budowę statku handlowego „Pomorze" 
kwotę zl 403.85, zaś z inicjatywy dyrektora K rajo
wego Zakładu Psychiatrycznego we Swieoin dra Jaku
bowskiego personel tego zakładu złożył na ten cel zł 
175.69, Pomorska Izba rolnicza w Toruniu postanowiła 
wyasygnować 60.009 zł płatnych w trzech rooznyefat 
ratach, zsś Pomorski Oidzia? Zrzeczenia Sędziów i P ro 
kuratorów Rzpiitej Polskiej 10# zł. Na skutek odezwy 
starosty pow. tucholskiego z okazji 10-lceia niepodległo
ści cołtysi 34 gmin tego powiatu złożyli na budowę 
«tatku „Pomorze" sa  ręce starosty zebraną wśród mie
szkańców tych gmin cumę 2.022.72 zł. Trzy gminy Nowa 
Pachoła, Małe Kolno i Żabno zebrały same prawie poło
wę tej sumy, bo 873.56 zł. Ludność tyeh gmiu okazała 
pełne zrozumienie dla dobrej sprawy. Poz stara rada 
miejska w Chełmży uchwaliła datek na budowę statku 
w kwocie 3 893 zł. Sejmik powiatu Tuchola zł 4.721, sej
mik powiatu sempoleńskiego 411 korporacja miejska 
Chojnice 4.821, Lidzbark 1.424, Gdynia 11992, Nowe 
2J64, Łasin 754, Lubawa 1834.

SkaziiilCM pioga«
TariłA. Przsd sądem apelacyjnym w Torunin^zaT 

końezyl się tajny proces przeciw b. kot, arm ji aiemie- 
ekiej Mak«. Krauzemu, który w r. 1928 został skazany 
przez itid instancji aa 4 lata więzienia za uprawianie 
szpiegostwa na rzeez Niemiec. Po odrzuceniu wszystkich 
wniosków oskarżonego, przśmówisaiu prokuratura i osta
tkiem słowie podsądnego, sąd wydał wyrek, skazujący

as  4 lata ciężkiego więzienia t zaliczeniem areszt* 
śledczego, Krause zapowiedział wniesie ale rewizji wy
roku.

Z20ti ks« ratftylSdtntHn«'
F ardOlt. Najstarszy kapłan diecezji chełmińskiej 

śp, jubilat radca Juliusz Schmidt, dziekan * długoletni 
proboszcz wFsrdoais, zmarł dnia 29 marca r. b.w 92 roku 
życia, a 67 kapłaństwa, R. i p.

Rozpadli wy cayngmłode| f f f i t z m y u f .
• Św iacie, Całe miasto poruszone zostało przeraża- 

jąoem samobójstwem 20-letniej, a już zmęczonego ciężarem 
życia, panienki do dzieci n pewnego tut, właśoioiela 
apteki. Samobójstwo popełniła w ten sposób, że najpierw 
wypiła esensję octową, następnie poprzecinała sobie 
tętnice u rąk i wreszcie wyskoczyła z okna 2 piętra na 
brak. Nieszczęśliwą przetransportowano do domu cho
rych, gdzie dokonano operacji. Nie udało się jednak 
utrzymsć samobójczyni przy życiu. Przyczyny roz- 
paealiwego kroku są dotychczas nieznane.

Kto wygrał w V. klasie 
18 Loterji Państwowe)?

iG daieft ciągnienia.
25808 zl na nr.: 118467.
10000 zł na n r . : 37534 141766.
5000 zł na nr.; 21489 86786.
3000 zł na nr-; 30221 51526 51760 70618 74703 89911 

90599
2000 zł na nr.: 7333 97731 1068«! 115603 165918 169613.
100» zł na nr.: 6587 12283 17203 18146 47834 74177 84630 

99134 97468 111418 113181 119395 1241*1 135486 136220 162788 
174753.

250 zł na nr.: 113831 173772.
17 dzfaft ciągnlania.

15090 zł na nr.: 309.
m on zt na nr-: 35195.
5999 zl na nr,: 24i J 54586 139980.
3U09 zł na nr.: 32855, w aanzei kolekturze 170403.
2000 zł na nr.: 88483 94187 U28I0 115768 146222 151026 

153003.
1000 zl na nr.: 422 1015 2027 5290 16841 43207 57231 

58102 80553 84634 112455 122983 129381 142495 169386.} j
250 zł na n r , : 167236,

Sprosta warci su
W wyniku z 15 dnia ciągnienia mylnie podano n r ,

wygranej. Ma być 171493, a nie 17040L.

Z ROSJ I .
Gwałeanla iarłąt Wielkiej Nocy w Rosji.
Pod presją towarzystwa „bszbotników* sowiecki 

komisarjit oświaty wydał w tych dalach r«zp »rządze
nie, w myśl ktirago a tak a we wszystkich szkołach 
moikiswicich odbywać aię mi podczai iwiąt Wielkiej 
N>cy ««rmalait. Zamian, darocziych wakacyj świą
tecznych, trwającfca n a^ rtą ta  Wielkanocą* około 
tygsdtia, eitaaowioae zostały w t*sa biet. w Rosji 
specjalne wakacje wioseaae.
Potarpodnai wydarlatlanla filmu w BHiiawll.

Moikwa, Kiarownictwo szkoły w miejacowotct 
[gokiae poataaowiło zaznajomić młodzie» szkolną 
x działała ością koatnaiatreeną za graateą. W tym celo 
sprowadzona fila z Maik wy, przeditswisjący raca 
komaaiityczay wt Francji. Psdczti wyiwiełUaia 
film a w tamtejszej szkole, wikntek niaeitrotaoici 
montera, nagle zawalił s>ą film. Ogień objął w oka
mgnienia całą szkołą, tak te wiąktza eząić »aoliczaofci 
z powjda oiniki, nie zdołała sią nraiawać. Szkoła 
«płozą!» dmezętais. Zgiafło 114 oido. Oprócz 
tego 11 osób zoitato ciątko p»p»r<*tycn, 6 za* It*j.

Wyczerpani dygnitarza sowieccy.
Moskwa. Piata łntejtza doaaai, śe Stalin poddał 

s!ą oględzinom lekarzy, którzy stwierdzili ■ niego 
ptzetn iczenie nerwowe. Lekarze polecili Stali sowi 
zaprzestać pracy przez 2 miesiące i wyjechać na wy
poczynek.

Trocki aapaarlads noarq wojną śariatowq._l
Konttantynopoi. W wywiadzie, ndzieloaym orzed- 

itawłcielom prasy, Trocki wyraził pogląd, te zaostrza
jące aią między Aaglją e St. Zjeda. przeciwieństwa 
doprowadzić mntzą w ciąga wajblitszych 10 lat do 
wybachn wielrtej wojny I wiato w ej. Ooecnie — 
oświadczył Trocki — Ameryka stara sią nzytkać 
orze wagą morską nad Anglją. Pakt Ketloga, zdaniem 
Trockiego, przyśpieszy tytko wyoaen wielkiej wojay 
światowej.

Samolot sowlockl w Polno.
Warszawa. W pobiiśn stacji kolejowej Krółew- 

szczyzna wylądował wojskowy samolot sowiecki. 
Pilota poreczeika i obserwatora podpałkownika odsta
wiono do sztabs brygady do Króltwjzczyzay, gdzie 
odmówili wszelkich zeznań, tądijąc przewiezienia do 
Warszawy. Odmawiają nawet podaeiaawyeh nazwisk.

Zabftjftnro polltycano.
Zagrzeb. Daie 23 bm. wieczorem dokoeano tn- 

taj zabójstwa na naczelnym redaktorce pism» zsgrzeb- 
skiego „Novosti” — Aeioaim Schlegelim, prezydencie 
jngoałowiańskiej .Stsmpy*. W chwili, gdy 
Schlegel wraca! do dama, przyskoczył da niego jacii 
mątczyzna w skórzanej kartce i dał do niego strgał z 
z tyła, trafiając ofiarą w głową. Schlegel padł trapem 
nt miejsca. Pomimo eatyehmiastowega pościgu nie 
■dało sią sprswcy njąć. Morderstwo mt tło wybitnie 
polityczne. Pismo „Nwosti* pod jego redakcją stało 
sią jedaem s eajwiąctzych pism aerbikich.

Za schwytaeie sprawcy zamacha wyznaczona zo
stała nagroda w wysokości 200009 dysarów.

Zagrzeb, 26.3. Pelicja aresztowała w Nawymssdzie 
■ecstln. redaktora dzicnaika, aacjoaatistyczaego «Na
boi* Didowdaaa, którego rysopis odpowiada jednemn 
z rysopisów zabójcy red Scklegerla,

Ostatni« w iadom ości.
* • ■ 1 *  ̂ ...P > *» ■ j
Dala 26. marca.

^^NabaiaAstwa żałobne w dniu pogrseba 
¿4 marsa. Focha.

Warszawa. Dziś o godz. 10 ramo w kate
drze św . Jama odbyto aią arocajrete nabożeń
stwo za Spokój dascy śp. marsz. Ferdjaaada 
Focha, urządzone staraniem woja mu P. t*re- 
zydeata reprezeatowat azef kancelarjl cyw il
nej p. Łisłewlez oraz azef gabieeta wojak, pllt, 
Głogow ski. W prezbiter jam zasiedli członko
w ie rząda, sejmu, seaata, ambasady francuskiej 
z ambasadorem Larocbe aa c ie le , korpae dy
plomatyczny, attache* wojskowi państw >agr., 
I wicemin. spraw wojsk. gen. Konarzewski 
i  II wicemia. gen. Fabrycy, wszyscy obeeai 
w  stolicy generałowie, szef depart. i oficero
w ie, komendanci stołecznych szkól we jako
wych. W głównej nawie na katafalku spoczy
wała oymboliczaa trumna, okryta o barwach 
narodowych polskich i fraacatcieh. Przed 
katafalkiem mieścił sią portret Marazatka, 
przy nim na 2 podaszkach insygnia orderów 
Orla Białego i Wielkiej Wstęgi Yirtuti Mili- 
tsri. Przy katafalku wartą honorową pełniło 
7 oficerów francuskich i 7 polskich. Wzdłuż 
nawy ustawiona była kompan}« honorowa 25 
p. piechoty, a przed świątynią 67 p. piechoty 
ze sztandarem i orkiestrą. Mszą św. celebro
wał w asystencji licznego kiera ko. kardynał 
Kokowski. Po skończonej Mszy św ., odprawił 
egsekwje, w końca Orkiestra odegrała marsz 
żałobny Chopina. Na gmachu Mia. spraw  
wojsk, i  innych gmachach wojskowych powie
wały żałobne plagi, opuszczone do potowy 
masztu.

K raków . W ka ted rze  n s  W aw elu, s te ra 
niem  m. K rakow a, odbyła s ią  dziś u roczysta  
Msza św . żałobna za śp. m arsz. Focha, k tó rą  
odpraw ił w  asyście  ks. biskup Ruspoad. P rzy  
k a tafa lku  oficerow ie pe łn ili s tra ż  honorow ą. 
W  nabożsństw ie w zięli udział p rzedstaw ic ie le  
w ładz rządow ych, m iejskich, g eae ra lic ja , k o r
pus oficersk i, delegacje zw iązków  legionistów  
i F ederacji, H allerczycy  i m łodzież szkolna. 
Podczas egzekw ii odezw ał się dzwon Zygm unta.

K atow ice. Z in ic ja ty w y  Z w iązku o fice ró w  
reze rw y , odbyt« sią  dziś uroczysta  msza ś w ., 
celeb row ana przez ks. b iskupa L isieck iego ,
za duszą śp, m arsz. Focha, w k tó re j w z ię li 
udział p rzedstaw ic ie le  w ładz cyw ilnych  z w i
cew ojew odą na czele, w łsdze w ojskow e * g e s . 
W róblew skim  i Zająca kim, fran cu sk i korpufc 
konsularny  i  o rgan izacje  półwojscowe ze s z ta n 
d a ra m i.

Tarnopol. W d iis le jszem  u ro c z y ste *  n a 
bożeństw ie żalobaem  za «oakój dascy śp  m arsz. 
Focha w zięli udział p. W ojewoda w otoczeniu  
p rzed staw ic ie li władz, o rgau izacje , młodzież 
tcK o lie  i liczny zastęp  m iejsc, lad  toż ci. N<t
budynkach pow iew ają  cza rae  flag i. U roczy
stości żałobne odbyły się  naw et w m n ie jszych  
m iejscow ościach w ojew ództw a tarnopolsk iego .------------- - . ♦ i

W arszaw a. P. P rem jer B ar te ł zapadł na  
an g iaę  i od 2 da i nie opuszcza ¿łóżka. P rz e 
b ieg  choroby lekk i.

Pa prayjeidzi•  gracklngo ministra.
Blatogród. G reck i mia. sp raw  zagr. K ir a 'w 

pan os, baw iący w Biafogrodsie, w ziął w czora j 
udział w ś t ia d a a ia , w rd a te m  przez k ró la . 
Obecny był rów nież  jugosłow iańsk i m in. up r. 
zag r. K am saadt i peraouel Konsulatu g reck ie 
go. Z kolei oba) m in istrow ie  odbyli k o n fe ren 
cję, poczem o godz. 19-ej obecny by ł m in is te r 
K srapftaos na uroczystej auadem ji w u n iw e r
sy tecie .

Jugąsłaurja l Gracja.
Białogród, 24, 3. D uś p u f b f i  d i Bitlogtod c 

gttcki mia. cpuir zagua. K iu jn o i ,  p s ru an f na  
dworca przez ¡agoiłowiańtkicgo ‘ mia. spraw zagrań .. 
Kanaandiego. Prawlopsdsbaem jeit, śe w czasie w i
zyty miaistrz Ktr«s«a»sa podpitzny zostaais p<kt 
przyjaźni między Gtezją s Jagostswją.

Giełda zbożowa w Poznaniu
Nstowasis slisjslM  s dał« 25. I.

Płae*«s w zloty*! ■« IM ku.
2yfo usws (sacKe) 23.00—13.51
Pszenica ¡45.50—46 50
Jęczmień browarowy 61.30—35.1*
Owies nowy, 63 80 —34.0©
Mąka żyta* 70 proe. 48.%—
Mąka ptzeaaa €5 proo. 64.75—68.75
Otręby śytnie 25.00—26.00
Otręby pszenna 16.50—27.59

Uwaga r Ofólaa uspatsll*«!* spokojne._________

Warszawa, 27. 3. Daiar 1.91 ils z r tą i.
Za 109 cl w Gdańsk« I7.90-S7.89.
aa Warszawą *7.47-17,85.

Zi reiikelij>d9ófleditiUf: Waliaty Stawicki w, Soeieeltteji, l
7 oifłiiieali Tildkąji aie olpeW.Uil*« ' '



PRZYMUSOWA LICYTACJA.
iW aiwaztek, f*»i» 28. 8. 29 r. o gtdr- H piwd polnd. będę 
»»nadawał« MSZAKOWIE up. JOZEFA GADOMSKIE

GO ta gotówkę najwięcej dającemu;
2  krowy.

Kawcmiaato, dnia 27. 3. 29 r.
Semmerfeld, kem. sądowy.

PRZYMUSOWĄ LICYTACJĄ.
iW piętek, dni* 29." 3729~r. o grdzT 11 pñfd polud7 będę 
»»nadawał mSOJVEMMIESCIE aa Rynku za getówkę

najwięcej dającemu: ,1»

1 skrzypce, 2 płaszcze zimowe, w ten' ípipruty.
Nowem ia» to, daia 27. 3. 29 r.

Komm«  a r fa  IW, kom, aądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
¡W piątek. daia 99. ?. 29 r. o gedz. 11 ej przed połud. będę 
•»nadawał w KO.WEMMJESCIE aa Rynku za gotówkę 

najwięcej dającemu:
13 ft. skóry siodlarskiej.

Nawamiaato, daia 27. 3. 29 i .
•a a ia a r fa ld , kem. aądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA
iW aabotf. dnia”39. i7 29o grdz~ll w połnd. bede aprre- 
dawał w M1EHZYNIE u p. TADEUSZA OSTROWSKIE- 
_____  GO za gotówkę najwięcej dającemu;

6  krów.-
jNewemiaato, dnia 37. 3. 29 r.

•am wwrfald, kom. aądowy.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
W p iątek , d a la  S k w ietn ia  a  gada. 10-ej p rsad  a
aprzadawać będę na podwórzu a p. F re n e ie sk e  P a ta la a a

ar R a a a la  za gotówką najwięcej dającemu:
C e n t r y f u g ą  A l f a - L a v a l ,  t r z y  o w c e  

i  s z e ś ć  p r o s i a k ó w .
Móarlńakly sołtys*

Dnia 4*go kwietnia r. b. odbędzie się 
w Skarlin ie

JA R M A R K  na bydło i konie.
B r s e s k l,  sołtys.

B I L A N S
cs L udow ego w  Lidzbarku
■ Unia 31-fl* »rudnia 1928 r.

AKTYWA
■J

147448

Ł154«9j70

3947«

1,934 51 
17479

9819
1449 79

. . . .  Stan kaay. . . . .

.................. Udziały . . . - .

. . Funduez Zasobowy . . 

. . . .  Wekaie . . . . .  

. Wkłady Oszczędnościowe .

..................B a n k i .....................

. . .Rachunek bieiąey. . . 

. . . .  Redyakont . . . .  

. . Wekaie preteatowan« . . 
Raab. kosztów założenia Banku 
. . Koszty procesowe . . 
. . Raehunek przejściowy . . 
. Raehunek rozliczeniowy . 
. . Papiery wartościowa . . 
. . . .  Ruchomości . . . .  
. . Sumy przechodnie ■ . 
Zyok do dyspozycji i.W. Zebr,

PASYWA 
zł

Na rok 1928 przeozło 80 członków z 96 udziałami, 
iW raku 1928 pa.więkiz?ła aię ilość członków o 82 z 134 

Jomi,
Zatem przechodzi na rok 1929 lfe2 członków z 329 

Janki.

Bank Ludowy w Lidzbarku
Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością, 

■faetew Mroziński Frane. Kamiński Robert Markowski

N a  zebranie członków
odbyć się mające

m  e n lo t ą ,  d n ie  6« k w ietn ia  !9 i9  o  pode, 3 -e it j  po 
pal, w  Mklwmri p. R opow eklepn wr l o v i m m i « ś o k f

zaprasza się niaiejszem wszystkich członków:
POEŻĄDEK DZIENNY:

1» Sprawozdanie Zaiządn z ezyaaoćsi bankowej za
rek 1928.

J. Sprawozdanie rady Nadzorczej do i badania spra
wozdania rocznego i bilansu.

3. Przyjęcie bilans» i t  rok 1928.
4. Udzielenie abtolutorjnm zarządowi.
5. Powzięcie uchwały, dot. podzielenie zysku z r. 1928.
6. Wybór drogiego członka Zarządu.
7« Wybór uzupełniający do Bady Nadzorczej.
8. Wybór jednego członka Rady Nadzorczej.
9. Wybór zastępców dla dwuch członków Bady Nad

zorczej.
19. Wybór komisji oizacnnkowej dla Bady Nadzorczej. 
11. Ustalenie na^w^źizej dopuszczalnej sumy,do której 

a) kapitały mogą b jć przyjmowane S 2g].
» pożyczki członkom udzielane.

olne głoey. _ ____
Sprawozdanie roczne i bilans aą wyłożone w lokalu 

iankowym ezłenkom do wiadomości,
Nowemiaato n. Drwęcą, dnia 26» 111. 1929 r j

; b a d a  n a d z o r c z a  s p o ł d z ie l n ii

K R E O IT  und  S F  A R B A N K
ap. z. o, o.

( - )  A . S C H U B R IN 6 , przewodniczący.

___Podaję do łaskawej wiadomości, ii  z dniem 99-0*
■ a r a a  r b .  s tw lo ra w

Salon fryzjerski
dla Part i Panów

w~domu p. ALOM! WSKIEGOj sil. S o s ta w a  11. 
Prosząc o pogardę mego przedsiębiorstwa, kreślę 

z poważaniem

Franciszek Denst, Noweniasto.
mm 61411

BANK LUDOWY
w Noweaunieście n. Drwęcą. 
Z a ła tw ia  w szelkie  
czynności bankowe

P r i y ł n i j e  w k ł a d y  d e p o z y t o w a  
I p ł a o l  a a  w y p o w łe d a a n le n a

daiennem ^ ^ •, M • proc,
mieeięeznem im  8 proc.
kwartalnem l9 proc.
półroeznem JF II proc.

■OT W k ł a d y ^  d o l a r o . a i  W l
kwartalnem 5 proc.
półroeznem I proc.

Af ■ zfotoi srobro , dolary, marki,K u p u je  I  fran k i 1 ¡m a  obaa wraluty!
F eśradniasy w kupnie i sprzedaży akcyj ! papie

rów wartościowych __
P a l l a d o  Zastępstwo Banku Polskiego dla 

inkasowania weksli!
N a l o t y  do Zw. Rozliczeniowego w Poznaniu.

20 mórg
dobrej, urodzajnej, w tern 5 

óv*n ogrodowej ziemi, wraz 
domem mieszkalnym, mam 

jeszcze do odprzedania z mego 
gospodarstwa. Cena podług 

ugody.

P. K u lkow sk l,
Bugaj»*» poczta Boieszyn, 

pow. brodnicki.

DOM
z ogrodem i zabudowaniem na 
korzystnych warunkach zaraz 

a s p r s o d a t  w  m ie jsc e
I. N ow iń sk i, u ». Kramera 

» • « • ■ l . i t o i  Ry»»k.

ósspedorsiofl
97 M órg  dobre] ziemi z bu

dynkami i kuźnią, sprzeda

Józef Weic,
M p a c . n o .

Mam na sprzedaż

p o s ia d ło ś ć
p 26 m orgow ą,

ziemia »rieciątnle pszenno- 
żytni., w tern 2 morgi łąki 
z torfem, z masywnemi bu
dynkami, z żywym i martwym 

inwentarzem. Cena podług 
ugody.

W ładysław  Empel,
poezta Boleszyn.

Sprzedam ad .a ra .

gospodarstwo
79 m orgo««

100 ctr. «łomy, I ma
szyną da sieczki, I 
naa.yną da s.yola 
,Makornik i I wóz 

na paserach.

ritz PonrenlBg, Tjlice.

N« sprzedażdokard
i mórg ziemi w ksrnatkach.

K lm nkorakiy
Sftw aM laitft, ul. Wierzbowa

średni używany

w ó z
ma tanio na sprzedaż 

MASŁOWSKI, l ip ó w la a
SpriiSaM  mm mmmmm

K O N IC Z Y N Ę ,
elan o , s ło m ą  ży tn ią  

i ja rą , z iem niak i
na eentnary.

MJNOWSKI, Saaplwi.
Owies Ligowo
$1 j ą o z m i e ć  Swalóftki

1 odsiew, poleca do siewu po 
2ttf-  ml

P O K O J O W Ą
ssozciw ą i p raoow ltą
paaawkuja e d il .  I«b 19. IV.

APTEKA, D ziałdow a.
, Potrzebna dobra

dziew czyna
do kuchni od 1 lub 15. IV. rb

D ejo zerew a
M» G « lż i« in y , pow, Lubawa.

Stew. Młodzieży Polskî
m  Tomasze orle

urządza d a la  I bw fatnia rfc*. 
•  g s ó z . 7 -ej ą s  p s l s i a i s  
na sali p S sh lm m a ttsa s lg s

przedstawienie
amatorskie

« m z  Z A B A V %
u  którą uprzejmie zaprasza

Młodzi«*.

Do mego składu bławatów, to
warów krótkich, konfekcji dam

skiej. męskiej i dziecięcej 
p e s ia k s ją  d zie ln ą

ekspedjentkę.
Zgłoszenia z odpisem świa
dectw, fotografia i podaniem 

ipensji, nadesłać

Lesa Wartawski, Lubawa,
Skład bławatów, towarów krót- 
kieb i konfekcji damskiej, mę

skiej i dzieriecej.

Os 10. IV.ji.'posznkB]ę

ceglarza
Wilhelm Blank

L id z b » rk | telefon 16.

S Y N
porządnych rodziców, który 
ma zamiłowanie wyuczyć się 
m a la r s tw a  i In k le rn le tw *
może się od zaraz »głosić u

Józefa Wirtewskiege,
N a e s m if s t iy  Okólna.

• t r .

Zboiński, Nawydaór.

ZIEMNIAKI
I

fabryczne 
i namarznięte

kupuje stale wagonowo i de
talicznie

„R  O L N  I K łł
w  M e w e r m i t s l o i e .

M*m  * •  » » r i t d i ż
około 37 morgowe

gospodarstwo
z żywym i martwym inwenta
rzem. Cena podług ugody.

Siemiątkowski,
Mroozno.

Mam na,aprzedMt około lGO etr.

azotniaku.
Welfisltz,' MU Bałśwki. K iifg a n la  »Drwęcy»

Z m a r z n i ę t e  ‘ i

karto fle
BRT* kupuje mW Ę

I R U K I E W
sprzedam lub z a m i e n i ę  na 

zmarżnięte kartofle-

K ir s te n ,  Lidzbark.

Potrzebny«, f ł ' *> 
od I-go k w ietn ia  rb .

pasterz
do bydła z objęciem doju, V* gr. 
od litra, z Jednym lub dwoma 

posyłkami

do Pręgowizny

R O B O T N IK A
z zaciąźnikaml,
potrzebuję o d  I-go 4» w» b.

Probostwo Prątnica.

Robotnik
ze zaciągiem

m i n a b a ,  od I. IV. rb. »1»

P L ! E B A N C E
4 w  Zffotowilw.

«  p ea led sislek y  tfala Ś-§a 
4« m gads» 9  w ie c ie r e w
odbędzie się we 61 pa L*~ 

Hery wr Jeewlwlwlkw

zabawa
taneczna

na którą uprzejmie zapraeza

Kierownik szkoły.

O B E L G Ę ,
rzuconą na p. * § łsm tk ie g c  

L sa n s i  H e rtśw ss
niniejszem

odwołują
■ p rzep ra sza m .

JÓZEFO *IC Z O ALEZJAC.

Zagubiłem

książeczkę
wojskową.

I fu e s n tr  LloeweeokL
NOWEMIASTO.

Zgubiłem
papiery

wojskowe
Teodor Kwiatkowski»

Złotowo«
Sprzedam od zaraz dobrze 

utrzymany

samochód
na dobrycb warunkach Gdzie 

wskaże ekspedycja „Głosu 
Lidsb&rafciego*.

P oszu k u jąjp ożyozk i

6000 zł
B il i .  1 h ip oteką o l  l - ł &

__ 1 kwiotail« pbaf^N ^
^Zgłoszenia przyjmuje fil ja ̂  
„Drwący* nr""lC0"w^ Lubawa

i ü ” Potrzebny od zaraz H

PAROBEK
W l b » 6 » .iw -  tz »

! DASZEWSKI,
Ś w l« l« r s vip. Montowo.

T a p e ty
w wielkim wyborze
- - p o l e c a  - *

1 K elągerefa  HO n rąoy9>a

80 eto» w roetei I xdrewrej

słom y
i p ie s  do pulswania

w drugiem pola.
1. Karczewski,

Noerwoiieoto»

F o r m u l a r z a

L O S Y Lotarjl Lig* 
f Morskiej 
i Rzecznej

aą d» nabycia. — Nadswyczajnc szanse.
Cały lea 3 zł.

50,000 fiatśw, waitoici przeszło 500,000 sł.
R a i l o s a w n i s h  b ą d s i t  10 a a n a c h o r id u i .

Lodzie motorowe, żaglowe, 160 miejac wy- 
eieeskowyeb do Kopenhagi i Sztokholmu na 
5-duiową podróż okrętem z utrzymaniem.

„D R W (6 A“ Kolektura Liter» Państw.
N aaiaw laato, Lubaw a, Lidabark.

| Dobrą

p s p o d p i e
przy utrzymaniu i wynagro
dzeniu 130 z! miesięcznie po

szukuje od zaraz

Henryk Modrow,
G oiźdciny.
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